a ratei dobânzii) care măsoară variabilitatea Fondurilor

Proprii și a Raportului de Solvabilitate la variațiile
factorilor de risc specifici sunt raportate aici. Setul
ales are scopul de a oferi evaluarea rezistenței la cele
mai semnificative riscuri.

După cum se observă, în situaţii favorabile, de creștere
a valorii acțiunilor de 25% și scăderea ratei dobânzii cu
50bps, fondurile proprii cresc peste valoarea efectivă
și raportul de solvabilitate ajunge la valori de 255,55%
și respectiv, 254,71%. În celelalte scenarii, fondurile

proprii scad, cu o valoare minimă a ratei solvabilității
în cazul creșterii ratelor de dobândă (+ 50bps) la o
rată de solvabilitate minimă de 244,58%,însa cu mult
peste un nivel critic.

E.6. ORICE ALTE INFORMAȚII

SENZITIVITĂȚI

Compania are o poziție solidă de solvabilitate, fără probleme legate de respectarea cerințelor de capital minim și
nici a cerinței de capital de solvabilitate.

E.5. NERESPECTAREA CERINȚEI MINIME DE
  CAPITAL ȘI NERSPECTAREA CERINȚEI
  PRIVIND CAPITALUL DE SOLVABILITATE

Sensibilități privind excesul de active
asupra pasivelor Surplusul activelor

asupra pasivelor
după sensibilități

Impact
(OF)

SCR
Raportul de

solvabilitate
stresat (mii RON)

Excedentul de active față de pasive la: 526.197 183.989 285,99%

Piețele imobiliare -25% 510.459 -5.449 205.776 248,07%

Piețele de capital +25% 530.016 14.108 207.404 255,55%

Piețele de capital -25% 506.842 -9.066 199.811 253,66%

Ratele fără risc: modificarea ratei
dobânzii (+50bps)

507.276 -8.632 207.404 244,58%

Ratele fără risc: modificarea ratei
dobânzii (-50bps)

528.279 12.371 207.404 254,71%

Extinderea obligațiunilor corporative
(+50bps)

 515.441 -467 207.314 248,63%

SFCR 2021 Generali România Asigurare Reasigurare S.A.90

Anexe

S
FC

R
 2

0
2

1
 G

enerali R
o

m
ânia A

sig
urare R

easig
urare S

.A
.

9
1

91 SFCR 2021 Generali România Asigurare Reasigurare S.A.

(mii RON)
Total

Rangul 1 -
nerestricționat

Rangul 1 -
restricționat

Rangul 2 Rangul 3

C0010 C0020   C0030 C0040 C0050

Fonduri proprii de bază înaintea deducerii pentru participațiile deținute în alte
sectoare financiare

Capital social ordinar (incluzând acțiunile proprii) R0010 178.999 178.999

Contul de prime de emisiune aferent capitalului social ordinar R0030 50.282 50.282